
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA MANOMISSIONE DEL SUOLO PUBBLICO 
APPROVAZIONE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

• sono molteplici gli interventi di manomissione del suolo pubblico che vengono richiesti da 
soggetti gestori di reti di distribuzione servizi (quali: e-distribuzione, FASTWEB, TIM, SMAT, 
italgas, Fibercop, Openfiber, ecc.) nonché privati cittadini; 

• l’aspetto dei relativi ripristini stradali dovuti agli interventi di manomissione del suolo pubblico 
riveste particolare importanza e attenzione; 

• è fondamentale, quindi, che i sedimi stradali siano riportati in modo ottimale alla condizione 
precedente per evitare che il manto stradale subisca indesiderate conseguenze per la 
viabilità e il decoro urbano, garantendo altresì il raggiungimento di adeguata sicurezza del 
fondo stradale in ogni sua parte; 

• occorre pertanto procedere alla regolamentazione delle manomissioni del suolo pubblico per 
gli interventi di taglio e ripristino della pavimentazione della pavimentazione stradale e non 
da parte dei soggetti gestori di reti di distribuzione servizi e da parte dei privati cittadini; 

 
Dato atto che il Responsabile dell’Area Tecnica, ha predisposto apposita proposta di Regolamento 
comunale per la manomissione del suolo pubblico composto da n.20, articoli al fine di dotare l’Ente 
di uno strumento adeguato per consentire il corretto uso del suolo pubblico e codificare le regole 
tecniche da seguire per il ripristino del suolo in caso di lavori, prevedendo aspetti come le modalità 
di scavo, di ripristino immediato e successivo, la tempistica, ecc., ciò al fine di consentire, 
principalmente, di uniformare le caratteristiche dei ripristini e il miglioramento delle condizioni di 
viabilità e di decoro urbano; 
 
Considerato che detto strumento operativo consentirà di facilitare la gestione di detti avori 
applicando delle prescrizioni predeterminate e vincolanti per i soggetti richiedenti; 
 
Ritenuto il documento predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica adeguato e pertanto 
meritevole di approvazione; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabile dell’Area Tecnica, per la regolarità tecnica, e del 
Responsabile dell’Area Finanziaria, per la regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 
267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con n.__ voti favorevoli, n.__ voti contrari e n.___ astenuti espressi per alzata di mano, dai n.__ 
Consiglieri presenti e votanti: 
 

DELIBERA 
 

1. la premessa è parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di approvare il Regolamento Comunale per la manomissione del suolo pubblico costituito da 
n.20 articoli per il ripristino del suolo comunale in seguito a manomissioni di soggetti terzi, 
che alla presente deliberazione viene allegato come parte integrante e sostanziale; 
 

3. di dare atto che con l’approvazione del Regolamento in oggetto sono abrogate tutte le 
precedenti disposizioni riguardanti la medesima materia; 
 



4. di demandare, così come si demanda, agli uffici comunali l’espletamento e l’adozione dei 
relativi e consequenziali provvedimenti di competenza (pubblicazione, deposito, ecc.); 
 

5. di trasmette il presente Regolamento agli Enti preposti e ai distributori di servizi, al fine 
dell’osservanza dello stesso; 
 

6. di dare atto che con separata successiva votazione: voti favorevoli n.____, contrari n.____ 
ed astenuti n._____, espressi in forma palese dai n._____ Consiglieri presenti e votanti, di 
rendere questa deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134 c. 4 D.lgs. 267/2000. 


